²⁵ Cf. *De docta ign.*, I 23, 72–73: “Omnis enim vivificatio, motus et intelligentia ex ipso, in ipso et per ipsum; apud quem una revolutio octavae sphaerae non est minor quam infinite, quia finis est omnium motuum, in quo omnis motus ut in fine quiescit. Est enim quies maxima, in qua omnis motus quies est; et ita maxima quies est omnium motuum mensura, sicut maxima rectitudo omnium circumferentiarum et maxima praesentia sive aeternitas omnium temporum. In ipso igitur omnes motus naturales ut in fine quiescunt, et omnis potentia in ipso perficitur ut in actu infinito. Et quia ipse est entitas omnis esse et omnis motus est ad esse: igitur quies motus est ipse, qui est finis motus, scilicet forma et actus essendi”.

hoc esse Deum. Deus enim est id maximum atque optimum, quo maius et melius concipi nequit. Sed id, quo maius et melius concipi nequit, *quies* est atque terminus *motus* spiritus intellectualis”.

5. TRINITY IN ALL BEINGS (*TRINITAS IN OMNIBUS*)

From *De docta ignorantia* (II 7) we learn that the universe can exist only by reflecting the trinity of God. This idea is repeated in *De mente*: all created things, being similar to God, must own a trinitarian structure.

Omnia principiata in se similitudinem principii habere atque ideo *in omnibus trinitatem* in unitate substantiae in similitudine verae trinitatis et unitatis substantiae principii aeternii reperiri certum teneo (*De mente*, XI 132, 9–11).

What should be stressed here is that in the long *Sermo* 38 (*Sanctus, sanctus, sanctus*) Cusanus adds important and original thoughts on this subject. In this sermon, preached on Trinity Sunday in 1444, he tirelessly develops the idea of the trinity of all beings. For instance:

Habemus in simplicissima essentia humanitatis: ex qua, per quam et in qua homines id sunt, quod sunt. Et ita humanitas, nisi unitrina foret, per ipsam homines esse non possent (n. 16, 20–24).

I could add to this another passage, which is found in *Sermo* 40, n. 6 (though this seems to be a later addition by Cusanus):

Potuit sanctus noster [sc. Martinus] in hac via non solum attingere unitatem absolutam, quae Deus est, sed et unitrinum Deum. Nam aut respexit ad plures creaturas aut ad unam aliquam. *Si ad plures*, illas vidit (1) plures, (2) inaequales et (3) distinctas. (1) Pluralitas ex unitate, (2) inaequalitas ex aequalitate, (3) distinctio ex conexione: Vidit principium trium. *Si ad aliquam unam*, vidit habere eam (1) unitatem, (2) aequalitatem et (3) conexionem. Unitas est ipsa entitas; aequalitas est ipsa formalitas, quae non est nec maius nec minus, ut res hoc sit, quod est; et est conexio, qua entitas ipsa formalitati conectitur. *Hanc trinitatem habet omnis res a Deo trino*, qui est unus: unitas Pater, aequalitas Filius, conexio Spiritus Sanctus.